

Số: 32 / KH-TTYT

Thiệu Hóa, ngày 12 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác đảm bảo cung ứng thuốc, sinh phẩm vắc xin, hóa chất xét nghiệm tại phục vụ công tác khám, chữa bệnh năm 2022

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2022 về công tác khám, chữa bệnh. Để phục vụ công tác quản lý cung ứng thuốc (Thuốc dịch vụ và thuốc BHYT), sinh phẩm vắc xin tại các Trạm Y tế xã, thị trấn và hóa chất xét nghiệm tại 4 xã đề án Nhật Quang. Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch kiểm tra, kiểm kê như sau:

I. Mục đích và yêu cầu:

1. Mục đích:

- Kiểm tra việc mua thuốc, sinh phẩm vắc xin phục vụ công tác khám chữa bệnh.
- Kiểm tra công tác xuất nhập, bảo quản, sử dụng thuốc, sinh phẩm vắc xin, hóa chất xét nghiệm tại Trạm y tế xã, thị trấn.
- Kiểm kê hóa chất xét nghiệm tại 04 xã đề án Nhật Quang.

2. Yêu cầu:

- Việc kiểm tra, kiểm kê phải đảm bảo chính xác, phản ánh đúng thực tế, trên cơ sở kiểm kê thực tế và số liệu theo dõi trên sổ sách.
- Qua kiểm tra phát hiện những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân để có giải pháp khắc phục trong thực hiện tại đơn vị và rút kinh nghiệm trong chỉ đạo điều hành nhằm đảm bảo đủ thuốc, sinh phẩm vắc xin, hóa chất phục vụ cho nhu cầu khám chữa bệnh.

II. Nội dung kiểm tra:

1. Kiểm tra việc mua thuốc, cấp thuốc và cung ứng sinh phẩm vắc xin

- Kiểm tra việc mua thuốc, sinh phẩm vắc xin đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh ngoài BHYT.
- Kiểm tra việc nhập thuốc, cấp thuốc trong công tác khám, chữa bệnh BHYT.

- Những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện và nguyên nhân. Nêu rõ những mặt hàng, cung ứng chậm, cung ứng không đúng mặt hàng trong kế hoạch hoặc cung ứng thuốc không phù hợp với thực tế tại Trạm.

2. Kiểm tra công tác xuất nhập, bảo quản, sử dụng

- Kiểm tra thủ tục nhập, xuất, sổ sách (máy tính) theo dõi tại các trạm y tế.
- Kiểm tra báo cáo sử dụng của trạm y tế theo quy định.
- Kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo quản thuốc, việc theo dõi chất lượng thuốc trong quá trình bảo quản, sử dụng.

3. Kiểm kê hóa chất 04 xã đề án

- Kiểm kê số hóa chất nhập kho, hóa chất đã sử dụng, hóa chất đã hết hạn sử dụng.

- Qua kiểm kê để định hướng giải quyết những tồn đọng và có kế hoạch cung ứng trong quá trình thực hiện đề án.

4. Địa điểm, thời gian tiến hành

4.1. Địa điểm: Trạm y tế xã, thị trấn

4.2. Thời gian:

TT	Đơn vị	Thời gian	TT	Đơn vị	Thời gian
1	Thiệu Toán	Sáng 17/5/2022	7	Tân châu	Chiều 18/5/2022
2	Thiệu Chính	Sáng 17/5/2022	8	Thiệu Trung	Chiều 18/5/2022
3	Thiệu Hòa	Chiều 17/5/2022	9	Thiệu Duy	Sáng 19/5/2022
4	Mình Tâm	Chiều 17/5/2022	10	Thiệu Giang	Sáng 19/5/2022
5	Thiệu Ngọc	Sáng 18/5/2022	11	Thiệu Nguyên	Chiều 19/5/2022
6	Thiệu Tiến	Sáng 18/5/2022	12	Thiệu Phú	Chiều 19/5/2022

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Trung tâm Y tế huyện

- Thành lập đoàn kiểm tra gồm: Phó giám đốc phụ trách công tác KCB, Trưởng phòng khám, Trưởng khoa cận lâm sàng, Cán bộ phụ trách dược, cán bộ theo dõi đề án Nhật Quang.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, kiểm kê và tổ chức thực hiện theo kế hoạch.

- Báo cáo kết quả kiểm tra, kiểm kê.

5.2. Trạm y tế

- Chuẩn bị báo cáo theo nội dung kiểm tra, kiểm kê. Bố trí cán bộ làm việc với đoàn.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, kiểm kê công tác đảm bảo cung ứng thuốc, sinh phẩm vắc xin, hóa chất xét nghiệm phục vụ công tác khám, chữa bệnh năm 2022. Yêu cầu các trạm y tế xã, thị trấn, các khoa, phòng có liên quan phối hợp để thực hiện.

Nơi nhận:

- Các Trạm y tế (t/h);
- Các khoa, phòng có liên quan;
- Lưu: VT.



Lê Lương Khang